30 etagiu
I.: pe un an 10 fl., pe șase
luni 5 fl., pe trei luni 2 fl. 50 cr.
Cu dăruț în casă: Pe un an
12 fl., pe 6 luni 6 fl., pe trei luni
3 fl. Un exemplar 5 cr. v. a.
sau 15 bani. Atât abonamen-
tele cât și inserțiile sunt
a se plăti înainte.

Nr. 211.

Brașov, Vineri, 24 Septembrie (6 Octombrie)

1893.

Nou abonament la „GAZETA TRANSILVANIEI”

Cu 1 Octombrie 1893 st. v.
se deschide nou abonament,
la care invităm pe toți amicii și
sprijinitorii foiei noastre.

Prețul abonamentului

Pentru Austro-Ungaria:

pe un an 12 fl.
pe șase luni 6 fl.
pe trei luni 3 fl.

Pentru România și străinătate:

presbiter Vasile Cocărlă, care a făcut o donațiune însemnată pentru scopuri publice naționale românești. Luăm cu plăcere act despre această faptă nobilă, lăsându să urmeze aici următorul:

Procesul verbal

din ședința comitetului „Școala română“ ținută în 23 August (4 Septembrie) 1893.

Prezenți: Toți membrii și ca oșpe d-l protopresviter Samuil Piotroschi.

Vice-președintele: „Chiamați fiind de protopresviterul d-l Vasile Cocărlă, ca să-l vizitam la Solca, unde se află spre restaurarea săvătății sale, am plecat luni în 16/28 August a. c.

Marian, propune, ca procesul verbal al acestei ședințe, care cu greu va afla séménu, să se publice în „Gazeta Bucovinei“, din care îl vor reproduce toate gazetele, cari ne sunt binevoitoare.

Fiind spiritele mișcate, se suspendă tratarea tuturor celorlalte agende pentru ședința memorabilă din 23 August 1893.

Suceava, în 23 August (4 Sept. 1893)

D. Costin m. p., C. Cosovici m. p., Dr. V. Tarnavski m. p., E. Ciuntuleac m. p., G. Buliga m. p., V. Bumbacu m. p., St. Stefnareacu m. p., S. Fl. Marian m. p., Dr. A. Dașchevici m. p., L. Vician m. p., E. Voronca m. p., A., Pașcan m. p.

DIVERSE.

Numirea banilor.